1. A interpréter par le § 8 : saint Grégoire suit saint Augustin pour la spiritualité absolue des anges. Cassien croyait que les anges et les démons avaient un corps mais plus subtil que le corps humain (Coll. 7, 13 ; P. L., 49, 684).

dant viennent vers nous : ils s'en vont vers nous par leur présence spirituelle et cependant ils veillent par leur contemplation intérieure à l'endroit qu'ils avaient quitté.

On peut donc dire : « *Les fils de Dieu étant venus se présenter devant le Seigneur* », puisque ces esprits reviennent par l'attention là même d'où ils s'éloignent sans la moindre inattention.

Satan vint aussi au milieu d'eux.

4. Il faut chercher avec soin comment Satan peut se présenter au milieu des bons anges, lui qui, jadis condamné en raison de son orgueil, se trouva déchu de leur condition. C'est avec raison que l'Écriture le montre au milieu d'eux, car en perdant la béatitude, il a conservé une nature semblable à la leur ; appesanti par son péché, il est soulevé néanmoins par la condition de sa nature subtile¹. Il se présente, dit-on, devant le Seigneur, au milieu des fils de Dieu, car le regard par lequel Dieu Tout-Puissant voit toutes les créatures spirituelles, lui fait découvrir aussi Satan dans les rangs de ces natures plus subtiles ; c'est ce que dit l'Écriture : « *Les yeux du Seigneur contemplant les bons et les méchants*² ». Mais ce texte, qui nous montre Satan devant Dieu, nous jette dans une grave difficulté. Il est écrit : « *Bienheureux les cœurs purs, parce qu'ils verront Dieu*³ ». Satan ne saurait être un cœur pur ; comment donc a-t-il pu se présenter devant le Seigneur jusqu'à le voir ?

5. Considérons la scène : il se trouva devant le Seigneur, mais il ne l'a pas vu. Il vient pour être vu et non pour voir. Il fut, lui, en présence du Seigneur, mais non le Seigneur en sa présence⁴ : comme un aveugle qui se tient au soleil, il est baigné de ses rayons, mais il ne voit pas la lumière qui l'inonde. De même Satan se trouva au milieu des anges en la présence de Dieu, parce que la puissance divine qui, de son regard, pénètre toutes choses, voyait

2. *PROV.*, 15, 3.

3. *MATTH.*, 5, 8.

4. Explication de ce texte dans les mêmes termes par saint AUGUSTIN, *Épître* 147^e, 11, 25 ; P. L., 33, 607.

se videntem immundum spiritum vidit. Quia enim et ipsa, quæ Deum fugiunt, latere non possunt, dum cuncta nuda sunt superno conspectui, Satan adfuit absens præsentî. Sequitur :

v. 7. *Cui dixit Dominus : Unde venis ?*

V, 6. Quid est, quod venientibus Angelis electis nequaquam dicitur : Unde venitis ? Satan vero unde veniat percontatur ? Non enim requirimus, nisi utique quæ nescimus. Nescire autem Dei, reprobare est. Unde quibusdam in fine dicturus est : *Nescio vos unde sitis : discendite a me omnes operarii iniquitatis*¹. Sicut et nescire mentiri vir verax dicitur, qui labi per mendacium dedignatur : non quo si mentiri velit, nesciat ; sed quo falsa loqui veritatis amore contemnat. Quid est ergo ad Satan dicere : *Unde venis ?* nisi vias illius quasi incognitas reprobare ? Veritatis igitur lumen tenebras, quas reprobat, ignorat : et Satanæ itinera, quia judicans damnat, dignum est ut quasi nesciens requirat. Hinc est quod Adæ peccanti conditoris voce dicitur : *Adam ubi es ?* Neque enim divina potentia nesciebat, post culpam servus ad quæ latibula fugerat : sed quia vidit in culpa lapsum, jam sub peccato velut ab oculis veritatis absconditum, quia tenebras erroris ejus non approbat, quasi ubi sit peccator ignorat : eumque et vocat, et requirit, dicens : *Adam ubi es ?* Per hoc quod vocat, signum dat quia ad pœnitentiam revocat. Per hoc quod requirit, aperte insinuat, quia peccatores jure damnandos ignorat. Satan ergo Dominus non vocat, sed tamen requirit, dicens : *Unde venis ?* quia nimirum Deus apostatam spiritum ad pœnitentiam nequaquam revocat ; sed vias superbiæ ejus nesciens, damnat. Igitur dum Satan de itinere suo discutitur, electi Angeli requirendi unde veniant non sunt : quia eorum viæ tanto Deo notæ sunt, quanto et ipso auctore